

**OFFICE OF THE DISTRICT AND SESSIONS JUDGE,
KAITHAL**

EMPLOYMENT NOTICE

Applications are invited from the eligible candidates to fill up following posts of Clerk purely on **Adhoc basis** for a period of six months or till regular appointments are made by the Hon'ble High Court of Punjab and Haryana, Chandigarh, whichever is earlier.

Name of Posts	Number of vacancies											Pay	
Clerk (Adhoc)	27 Posts											Consolidated salary of 25,500/- per month	
	PWBD		Gen.	EWS (Economical ly Weaker Section)	SC		BC		ESM				
	Blindness/ Low Vision	Deaf/ Hard Hearing			DSC (Deprived Scheduled Caste)	OSC (Other Sechduled caste)	BC-A	BC-B	Gen. (ESM)	BC-A (ESM)	BC-B (ESM)		OSC (ESM)
01	01	09	03	03	01	02	02	02	01	01	01		

Note: The number of vacancies may increase or decrease due to creation or withdrawal of Courts, retirement, promotion or otherwise during the selection process. No intimation in this regard will be issued separately.

Reservation will only be applicable to the candidates of Haryana State having Haryana domicile. Candidates of reserved category of other States/UT will be considered as candidates of General category. Reservation policy as enforced at the time of selection and duly adopted by Hon'ble High Court would be considered and applicable.

The recruitment shall be made strictly in accordance with Rule 7 of the Haryana Subordinate Courts Establishment (Recruitment and General Conditions of Service) Rules, 1997 and relevant instructions.

AGE

No person shall be recruited to the service if he/she is less than 18 years or is more than 42 years of age as on 01.01.2025. However, age relaxation for reserved posts shall be applicable as

Ritesh
10/12/25

per reservation policies framed by Government of Haryana from time to time and adopted by the Hon'ble High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh.

ESSENTIAL QUALIFICATION

The applicant should possess a degree of Bachelor of Arts or equivalent thereto from a recognized university. He/she should have passed matriculation examination with Hindi as one of the subject and must have proficiency in operation of computers.

The applicant should fulfill the condition of qualification as on 01.01.2025.

LAST DATE

The last date for submission of applications complete in all respect in the office of District and Sessions Judge, Kaithal shall be **03.03.2025 upto 05:00 p.m.** by all modes (through postal department/courier services or by-hand). No application will be accepted/entertained after the last date.

MODE OF SELECTION

The candidates shall have to take a written examination in the following subjects:-

Sr. No.	Duration	Subject	Type of Exam	Maximum Marks	Qualifying marks
1.	2 hours	General Knowledge	Objective	50	33% in each subject but no candidate shall be considered to have qualified the Test unless he/she obtains 40% marks in the aggregate of both subjects.
2.		English Composition	Objective	10	
			Subjective (Essay, Letter, Precis, Translation)	40	
Total Marks				100	

Thereafter, out of total candidates who will qualify the written examination, the number of candidates as decided by the Selection Committee will be called for Computer Proficiency Test

Ritu
10/2/25

(CPT) i.e. to assess the proficiency of candidates in operation of computer, which is mandatory, however, the marks of this Computer Proficiency Test would not be counted in determining the final merit as this test is only qualifying in nature.

Computer Proficiency Test shall comprise of two parts.

In Part-I, candidates will have to qualify Spread Sheet Test which is of 10 marks and of 10 minutes duration, by securing 4% or more i.e. 4 or more marks.

In Part-II, candidates will have to qualify Computer Typing Test in English at the speed of 30 W.P.M.

Thereafter, Select List of the qualified candidates will be prepared strictly on the basis of merit.

DATE AND PLACE OF EXAMINATION

The venue, date and time of the written examination will be informed on the official website of this office i.e. <https://kaithal.dcourts.gov.in/>. **Candidates are advised to go through the website on regular basis.** No separate letter/information in this regard shall be issued to the candidate. **The applicants must bring their identity proof at the time of Written Test.**

INSTRUCTIONS

1. Format of application can be downloaded from the above-said website of this office.
2. Applicants should attach self attested copies of their testimonials with the application. Their two passport size latest photographs duly attested, should also attach with the application.
3. Incomplete applications shall be rejected straightway without assigning any reason whatsoever. No correspondence whatsoever shall be entertained in respect of incomplete applications or those which are received in this office after **03.03.2025**. However, rejection list would be uploaded on the website of this office.

Ritu
10/2/25

4. Persons with disabilities (PwBD) and candidates of reserved category (SC, BC, EWS and ESM, as the case may be) shall also annex attested copy of relevant certificate and requisite certificate regarding disability alongwith their application forms. The certificate for the **claim of reservation** must be issued by the **competent authority**. The said certificate must be **latest**.
5. Delay on the part of postal authorities or otherwise shall not be a ground for entertaining the applications received after due date.
6. If on verification at any time before or after the said test, it is found that an applicant does not fulfill any of the eligibility condition, his/her candidature shall stand cancelled without any notice.
7. Applications should reach at below mentioned address by mentioning on the top of the envelope "**APPLICATION FOR THE POST OF CLERK ON ADHOC BASIS**":-
**The District and Sessions Judge,
Judicial Courts Complex, Kaithal (Haryana)**
8. No advance copy of application shall be entertained and applications sent through e-mail will not be accepted in any case.
9. No TA/DA is admissible to any candidate appearing in Written Test/Computer Proficiency Test for the posts mentioned above.
10. On completion of process, the final result will be displayed on the official website of this office.
11. This office reserves the right to adopt justifiable criteria for short-listing the candidates in case a large number of applications are received. The decision of the Selection Committee in all matters relating to acceptance or rejection of an application, eligibility/suitability of the applicants, mode/criteria for selection etc. shall be final and binding on the applicants.
12. Merely satisfying the eligibility criteria does not entitle the applicant to be called for examination. The Selection Committee reserves the right to alter/modify or change in any of the terms and conditions including selection criteria etc. spelt out in the advertisement.
13. The decision of the Selection Committee in all matters relating to acceptance or rejection of an application,

Ritw
10/2/25

eligibility/suitability of the applicants, mode/criteria for selection etc. shall be final and binding on the applicants.

14. The candidature of candidate who conceals any material fact or furnishes any false information can be **rejected** by the Selection Committee **at any stage**. **Canvassing in any form will entail cancellation of candidature.**
15. In case of any query, applicant may contact on this office Telephone Number 01746-234744.

Dated: 10.02.2025

Ritu
(Ritu Y.K. Behl)
District and Sessions Judge,
Kaithal.

Ritu

कार्यालय जिला एवं सत्र न्यायाधीश, जिला न्यायालय, कैथल।

रोजगार सूचना

कैथल जिला एवम् सत्र न्यायालय में क्लर्कों के निम्नलिखित पदों पूर्णतय तदर्थ (Adhoc) आधार पर छः माह के लिए या जब तक माननीय पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय द्वारा नियमित भर्ती नहीं की जाती, इनमें से जो भी कार्य पहले हो, आवेदन अमन्त्रित किए जाते हैं :-

पद नाम	पदों की संख्या												वेतनमान
	27 पद												
	पी0डब्लू0 बी0डी0		सामान्य	ई0डब्लू0 0एस0	अनुसूचित जाति		पिछड़ी जाति		भूतपूर्व सैनिक				
अंघापन /कम दृष्टि	बहरा / सुनने में कठिनाई	यचित अनुसूचित जाति			अन्य अनुसूचित जाति	पिछड़ी जाति-ए0	पिछड़ी जाति-बी0	सामान्य (ई0एस0एम0)	पिछड़ी जाति-ए0 (ई0एस0एम0)	पिछड़ी जाति-बी0 (ई0एस0एम0)	अन्य पिछड़ी जाति (ई0एस0एम0)		
क्लर्क (तदर्थ आधार पर)	01	01	09	03	03	01	02	02	02	01	01	01	25500 /- प्रतिमाह

नोट: भर्ती के दौरान रिक्तियों की संख्या आवश्यकतानुसार जो कि अदालतों की संख्या घटने या बढ़ने, सेवानिवृति, पदोन्नति, अतिरिक्त कर्मियों के समायोजन या अन्य किसी कारण से घटाई या बढ़ाई जा सकती है। इसके लिए अलग से कोई सूचना ना दी जायेगी।

आरक्षण का लाभ केवल हरियाणा रिहायशी प्रमाण पत्र धारक उम्मीदवारों को ही मिलेगा। दूसरे राज्यों व केन्द्र शासित प्रदेश के उम्मीदवारों को सामान्य श्रेणी में ही माना जायेगा। आरक्षण नीति जो चयन के समय प्रचलित होगी वो लागू की जायेगी और माननीय पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय द्वारा अपनाई गई हो।

भर्ती स्पष्ट रूप से हरियाणा अधीनस्थ न्यायालय स्थापना (भर्ती और सामान्य सेवा की शर्तें) नियम 1997 के नियम 7 के स्पष्टीकरण के अनुसार की जायेगी।

आयु सीमा

आवेदक की आयु 01 जनवरी, 2025, तक न्यूनतम 18 वर्ष एवं अधिकतम 42 वर्ष हो। आरक्षित उम्मीदवारों को हरियाणा सरकार द्वारा समय-समय पर बनाये गए नियमों के अनुसार आयु में छूट दी जायेगी और जो निति माननीय पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय द्वारा अपनाई गई हो।

शैक्षणिक योग्यता

आवेदक को किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उत्तीर्ण (कला) या इसके समकक्ष से हो। आवेदक हिन्दी विषय के साथ दसवीं पास होना चाहिए तथा कम्प्यूटर के संचालन में दक्ष हो।

आवेदक 01-01-2025 तक योग्यता की शर्त पूरी करता हो।

Ritu
10/2/25

आवेदन की अन्तिम तिथि

सभी तरह से पूर्ण आवेदन-पत्र, जिला एवं सत्र न्यायाधीश, जिला न्यायालय, कैथल, के कार्यालय में डाक/कोरियर/दस्ती द्वारा भेजने की अंतिम तिथि दिनांक 03-03-2025 सायं 05:00 बजे तक है। निर्धारित तिथि के पश्चात् कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

चयन का तरीका

उम्मीदवार को निम्नलिखित विषयों में लिखित परीक्षा पास करनी होगी:-

क्रम संख्या	अवधि	विषय	परीक्षा का प्रकार	अधिकतम अंक	योग्यता अंक
1	दो घण्टे	सामान्य ज्ञान	Objective	50	प्रत्येक विषय में 33% अंक प्राप्त करने होंगे, लेकिन किसी भी अभ्यर्थी का तब तक परीक्षा में उत्तीर्ण नहीं माना जायेगा जब तक कि वह दोनों विषयों में 40% अंक प्राप्त नहीं कर लेता।
2		अंग्रेजी रचना	Objective	10	
			Subjective (Essay, Letter, Precis, Translator)	40	
कुल अंक				100	

इसके बाद सभी उम्मीदवारों में से, लिखित परीक्षा पास करने वाले सभी उम्मीदवारों में से चयन समिति द्वारा तय की गई संख्या के अनुसार, उम्मीदवारों को कम्प्यूटर दक्षता की परीक्षा (सी0पी0टी0) अर्थात् कम्प्यूटर के संचालन में उम्मीदवारों की दक्षता का पता लगाना जो कि अनिवार्य है, के लिए बुलाया जायेगा। कम्प्यूटर दक्षता के जो अंक है वह अन्तिम योग्यता में नहीं जोड़े जायेगे क्योंकि वह अंक केवल दक्षता परखने के लिए हैं।

कम्प्यूटर दक्षता की परीक्षा दो भागों में ली जायेगी।

पहले भाग में, उम्मीदवारों को 4% या उससे अधिक अंक प्राप्त करके Spread Sheet टेस्ट उत्तीर्ण करना होगा जो 10 अकों का और 10 मिनट अवधि का होगा।

दूसरे भाग में, उम्मीदवारों को 30 शब्द प्रति मिनट की गति से अंग्रेजी में कम्प्यूटर टाईपिंग टेस्ट उत्तीर्ण करना होगा।

इसके बाद, योग्य उम्मीदवारों की चयन सूची पूरी तरह से योग्यता के आधार पर तैयार की जायेगी।

Ritu
10/2/25

परीक्षा की तिथी और स्थान

परीक्षा से सम्बन्धित स्थान, तिथी और समय इस कार्यालय की अधिकारिक वेबसाईट <http://kaithal.dcourts.gov.in/> पर अपलोड कर दिया जाएगा। सभी उम्मीदवारों को नियमित रूप से कार्यालय की वेबसाईट को देखने की सलाह दी जाती है। परीक्षा में उपस्थित होने के लिए अलग से कोई पत्र-व्यवहार नहीं किया जाएगा। उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के समय अपना पहचान-पत्र लाना आवश्यक है।

आवश्यक निर्देश

1. आवेदन का प्रारूप इस कार्यालय की उपरोक्त वेबसाईट से डाउनलोड किया जा सकता है।
2. आवेदकों को अपने आवेदन के साथ मूल दस्तावेजों की स्वयं-सत्यापित प्रतियां तथा अपनी नवीनतम पासपोर्ट आकार की दो सत्यापित फोटो संलग्न करनी हैं।
3. अधूरे आवेदन-पत्रों को बिना कोई कारण बताए निरस्त कर दिया जाएगा और इस बारे में अलग से कोई पत्र-व्यवहार नहीं किया जाएगा। निर्धारित तिथि 03-03-2025 के पश्चात् कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। यद्यपि, निरस्त उम्मीदवारों की सूचि कार्यालय की वेबसाईट अपलोड कर दिया जायेगा।
4. विकलांग व्यक्ति (पी0डब्लू0बी0डी0) और आरक्षित श्रेणी (अनुसूचित जाति, पिछड़ी जाति, ई0डब्लू0एस और ई0एस0एम जैसा भी मामला हो) के उम्मीदवारों को आवेदन करते समय अपने आवेदन पत्र के साथ अपनी आरक्षित श्रेणी व विकलांगता से सम्बन्धित सत्यापित दस्तावेज संलग्न करने आवश्यक है। आरक्षण के दावे के लिए प्रमाण-पत्र सक्षम प्राधिकारी द्वारा नवीनतम जारी किया होना चाहिए।
5. यह कार्यालय डाक विभाग और अन्य सेवा द्वारा आवेदन-पत्रों के नियत तारीख के बाद प्राप्त होने लिए जिम्मेवार नहीं होगा।
6. यदि सत्यापन के समय साक्षात्कार से पहले या बाद में किसी भी समय दस्तावेजों में यह पाया जाता है कि आवेदक पात्रता की किसी भी शर्त को पूरा नहीं करता है तो उसकी उम्मीदवारी बिना किसी सूचना के रद्द कर दी जाएगी।
7. आवेदन पत्र भेजे जाने वाले लिफाफे के उपरं "क्लर्क तदर्थ (Adhoc) आधार पर के पद के लिए आवेदन-पत्र" लिखकर निम्नलिखित पते पर भेजा जाए:-

कार्यालय, जिला एवं सत्र न्यायाधीश,
जिला न्यायालय,
कैथल (हरियाणा)

Ritu
19/2/25

8. आवेदन की अग्रिम प्रति व ई-मेल द्वारा प्राप्त आवेदन किसी भी स्थिति में स्वीकार नहीं किया जायेगा।
9. उपरोक्त पदों हेतु परीक्षा में उपस्थित होने पर किसी भी प्रकार का कोई यात्रा-भत्ता/दैनिक-भत्ता नहीं दिया जाएगा।
10. प्रक्रिया पूर्ण होने पर अन्तिम परिणाम कार्यालय की अधिकारिक वेबसाईट पर प्रदर्शित किया जाएगा।
11. आवेदकों की संख्या ज्यादा होने पर तर्कसंगत मानदंड अपनाते हुए यह कार्यालय आवेदकों की छंटनी कर सकता है, इस बारे अधिकार कार्यालय के पास सुरक्षित रहेगा। किसी आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, आवेदकों की पात्रता/उपयुक्तता, चयन के तरीके/मानदंड आदि से संबंधित सभी मामलों में चयन समिति का निर्णय अन्तिम और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा।
12. केवल पात्रता मानदंड को पूरा करने से आवेदक को परीक्षा के लिए बुलाये जाने का अधिकार नहीं मिल जाता। चयन समिति विज्ञापन में उल्लिखित चयन मानदंड आदि सहित किसी भी नियम और शर्तों में परिवर्तन/संशोधन या बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
13. किसी आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, आवेदकों की पात्रता/उपयुक्तता, चयन के तरीके/मानदंड आदि से संबंधित सभी मामलों में चयन समिति का निर्णय अन्तिम और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा।
14. किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छिपाने या गलत जानकारी देने वाले उम्मीदवार की उम्मीदवारी को चयन समिति द्वारा किसी भी स्तर पर खारिज किया जा सकता है। किसी भी तरह की प्रचार-प्रसार प्रक्रिया से भी उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी।
15. आवेदन से संबंधित किसी भी सूचना के लिए, आवेदक केवल इस कार्यालय के टेलीफोन नंबर 01746-234744 पर संपर्क कर सकता है।

दिनांक फरवरी 10, 2025

P. Bahal
(ऋतु वाई. के. बहल)
जिला एवं सत्र न्यायाधीश,
जिला न्यायालय, कैथल

To

The Ld. District and Sessions Judge,
Kaithal.

Affix attested
passport size
two
photographs

Subject: Application for the post of Clerk (*purely on Ad-hoc basis*)

Respected Madam,

It is respectfully submitted that I am applying for the subject cited post. It is, therefore, requested that my application may kindly be considered and I may kindly be given an opportunity to serve in your Sessions Division. **My Bio-data is as under:-**

Sr. No.	Particulars	Details			
1.	Name (In capital letters)				
2.	Father/Husband's Name				
3.	Category (Attach latest certificate)				
4.	Whether belong to PwBD category. If yes, mention disability percentage (attach certificate)				
5.	Date of Birth				
6.	Permanent Address				
7.	Correspondence Address				
8.	Contact Number				
9.	E-mail address/detail				
10.	Educational Qualification	Class	Passing Year	Board	Percentage
11.	Experience, if any				

Dated:

(Signature of the applicant)

This is to certify that the above information is true to the best of my knowledge and nothing has been concealed herein. In case, any of above mentioned information is found false/incorrect then my candidature may be treated as cancelled.

(Signature of the applicant)